
د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبد 

الغني برادر اخوند د ۱۴۰۳ کال د ســـلواغې میاشتې په 

نهمه نېټه د کندهار شوراندام سیمنټو فابریکې له کاري 

بهیر څخـــه لیدنه وکـــړه. د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

مرســـتیال د دغه فابریکې له ترسره شـــوو کارونو څخه 

خوښي څرګنده کړه او اړوندو مســـوولینو ته یې د کار د 

غوره کیفیت او په ټاکلي وخت د بشپړېدو په هکله لازمې 

لارښوونې وکړې.

د کندهار د شوراندام سیمنټو فابریکې د جوړولو چارې د 

کانونو او پټرولیـــم وزارت له لوري خصوصي شرکت ته 

سپارل شـــوې او شاوخوا ۸ میلیارده افغانۍ لګښت پرې 

راځي. یاده فابریکه به له فعالیت وروسته په لومړیو کې 

په ورځني ډول ۱۵۰۰ ټنه ســـیمنټ تولیـــد کړي او په 

راتلونکي کې به یې د تولید کچه ۵۰۰۰ ټنو ته ورسېږي.

افغانستان د سیمنټو د تولید له پاره په زیاته اندازه معدني 

مواد لري، خو لا هم د خپلې اړتیا وړ زیاته اندازه سیمنټ 

د سیمې او ګاونډیو هېوادونو څخه واردوي. کوم سیمنټ 

چې له ګاونډیو هېوادونو څخه واردېږي، په کال کې په 

میلیونونو ډالر ګاونډیو هېوادونو ته د داسې جنس په بدل 

کې ورکول کېږي چې په هېواد کې یې د تولید امکانات 

زیات دي. د سیمنټو ارزښت او په افغانستان کې د دې 

مهمې مادې د تولید له پاره د معدني موادو شتون ته په 

کتو اســـلامي امارت هڅه کوي چـــې په دې برخه کې 

هېواد پر ځان بسیا کړي. په همدې موخه یې په هېواد 

کې د سیمنټو فابریکو بیارغونې او د نویو فابریکو جوړولو 

ته مخه کړې ده.

تر دې مهاله د د بغلان د غوري او پروان د جبل السراج 

سیمنټو دوې سترې تولیدي فابریکې فعالې شوې دي. 

د غوري سیمنټو فابریکې تولید په ۲۴ ساعتونو کې ۶۰۰ 

ټنو ته رســـېږي. د دې فابریکې مسوولینو ویلي، هڅه 

کوي دغه کچه په ۲۴ ســـاعتونو کې ۱۴۰۰ ټنو ته لوړه 

کړي. دې کچې ته په رســـېدو به د ســـیمنټو له پلوه د 

هېواد ۱۴ ســـلنه اړتیا پوره شي. د دې ترڅنګ د پروان 

ولایت د جبل السراج د ســـیمنټو تولیدي فابریکه له ۲۰ 

کلن ځنډ وروسته بیرته فعاله شوه. د سیمنټو دا تولیدي 

فابریکه اوسمهال په ۲۴ ساعتونو کې ۱۰۰ ټنه سیمنټ 

تولیدوي. د ۲۰۲۳ میلادي کال د اکتوبر په ۱۲مه نېټه 

د ۲۲۰ میلیون ډالرو پـــه پانګونې سره د قطر او افغاني 

شرکت سره د جبل السراج د ســـيمنټو فابریکې قرارداد  

لاسلیک شـــو. د دې قرارداد له مخې به د جبل السراج 

ســـیمنټو فابریکه پـــه کلني ډول د یو نیـــم میلیونه ټنه 

سیمنټو د تولید ظرفیت پیدا کړي.

د کندهار شوراندام سیمنټو فابریکه یوه له هغو فابریکو 

څخه ده چې له سره جوړېږي. د دې فابریکې په جوړېدو 

او فعالیدو سره به د ســـیمنټو د تولید کچه نوره هم لوړه 

شي او هېواد ته به د واردېدونکو ســـیمنټو کچه راټیټه 

شي. په دې سره به له یوه لوري د افغانســـتان د اړتیا وړ 

سیمنټ په کور د ننه تولید شي او له بل لوري به یوه زیاته 

اندازه پیسې سپما او په نورو برخو کې به ولګول شي.  
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د ریاســت الوزراء اقتصادي مرستیال د 

کندهار شوراندام ســیمنټو فابریکې له 

کاري بهیر څخه ليدنه وکړه

٢ صفحه

د سوداګرۍ په پرمختګ کې د ټرانزیټي 

او تجارتي لارو اهمیت

۴مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د ۱۴۰۳ کال د سلواغې میاشتې 

په نهمه نېټه د کندهار شوراندام سیمنټو فابریکې له 

کاري بهیر څخه لیدنه وکړه.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د دغه فابریکې له 

ترسره شوو کارونو خوښي څرګنده کړه او اړوندو 

مسوولینو ته یې د کار د غوره کیفیت او په ټاکلي وخت 

د بشـــپړېدو په هکله لازمې لارښوونې وکړې. د دغه 

فابریکې د جوړولو چارې د کانونو او پټرولیم وزارت له 

لوري خصوصي شرکت ته سپارل شوې چې اوس یې 

کارونه په چټکۍ سره روان دي او شاوخوا ۸ میلیارده 

افغانۍ لګښت پرې راځي.

ياده فابريکه به په لومړۍ مرحله کې په ورځني ډول 

۱۵۰۰ ټنه ســـیمنټ تولیدوي او په راتلونکي کې به 

یـــې د تولید کچـــه ۵۰۰۰ ټنو ته ورســـېږي. د دغه 

فابریکې په جوړېدو سره به د سیمنټو په وارداتو کې 

د پام وړ کموالی راشي او ورسره به  شـــاوخوا ۵۰۰۰ 

هېوادوالو ته په مســـتقیم او غیر مستقیم ډول د کار 

زمینه هم برابره شي. 

د یادونې وړ ده چې اسلامي امارت څه موده وړاندې د 

جوزجـــان د یتیم تـــاق او د لوګر ســـیمنټو فابریکو د 

جوړولو قراردادونه هم له افغان او بهرنیو شرکتونو سره 

لاسلیک کړل.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د کندهار شوراندام سیمنټو فابریکې له کاري بهیر څخه ليدنه وکړه

نوبتي  تخنیکـــي کمېټې  د  اقتصادي کمېســـیون  د 

غونډه د روان ۱۴۰۳ کال د ســـلواغې میاشـــتې په 

اتمـــه نېټه پـــه مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. د 

تخنیکي کمېټې دې غونډې ته د نورســـتان ولایت 

په منډول ولســـوالۍ کـــې پر طبیعـــي حوض او د 

کله ګوش  پـــه  ولســـوالۍ  نورګرام  د  ولایت  همدې 

ســـیمه کې د برېښـــنا بندونو د جوړولـــو په موخه د 

امکان ســـنجۍ مطالعاتو ترسره کولو او همدا راز د 

بغلان ولایت د مرکـــز پلخمري اړوند (۱۳) کلیو ته 

لپاره وړاندې  د برېښـــنا د ورکړې پروژې د بحـــث 

شـــوې. له هراړخیز بحث وروســـته یادو پروژو ته د 

تایید نظر ورکړل شـــو او د نهايـــي تصمیم نیونې په 

شوې. راجع  ته  کمېسیون  اقتصادي  موخه 

د برېښنا تولید یوشمېر پروژو ته د تایید نظر ورکړل شو
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

وزارت انرژی و آب:

زمینه های سرمایه گذاری در انرژی های 

تجدیدپذیر فراهم شده

نشست ســـه جانبه برای 

آغـاز کاری عملی پروژه 

تاپ ۵۰۰ برگزار شد

افزایــش صــادرات و واردات از 

هرات-خواف راه آهن  طریق 

همزمان با روز جهانی "انرژی پاک" انتونیو گوترش دبیرکل 

ســـازمان ملل متحد، ابراز امیدواری کـــرده که انرژی های 

تجدیدپذیر به منبع اصلی تولید برق در جهان تبدیل شوند. او 

تاکید کرده اســـت که این تحول می تواند هزینه های تولید 

انرژی را کاهش دهد و به حفظ محیط  زیســـت کمک کند. 

همزمان با ایـــن، وزارت انرژی و آب نیـــز از تلاش ها برای 

توســـعه تولید انرژی از منابع آب، باد و خورشید خبر می دهد. 

مطیع الله عابد سخن گوی این وزارت تاکید می کند که فرصت 

های سرمایه گـــذاری در بخش انرژی هـــای تجدیدپذیر در 

افغانستان فراهم شده و تاکنون میلیون ها دالر در این زمینه 

جذب شده است.

مســـوولان محلی هرات از افزایش چشـــمگیر واردات و 

صادرات از طریق راه آهن هرات-خواف خبر می دهند. بر 

اســـاس آمارها، در یک ماه گذشته، بیش از ده هزار تنُ 

کالاهای وارداتی و صادراتی از این مسیر بین افغانستان 

و ایـــران انتقـــال یافته اســـت. احمداللـــه متقی رئیس 

اطلاعات و فرهنگ هرات گفت: «فاز اول پروژه مهم راه

 آهن هرات-خواف تکمیل شـــده اســـت و در ماه جدی، 

بیـــش از ده هزار تـُــن انتقالات از طریـــق این راه آهن 

صورت گرفته اســـت.» انتقال کالاهای تجاری از طریق 

راه آهـــن هرات-خواف میان افغانســـتان، ایران و برخی 

کشورهای منطقه، در رشد تجارت بسیار مهم ارزیابی می

 شود. مســـوولان محلی هرات همچنین می گویند که در 

ســـال نو خورشـــیدی، انتقال مســـافران میان ایران و 

افغانستان از طریق راه آهن هرات-خواف نیز آغاز خواهد 

شـــد. راه آهن هرات-خواف، افغانستان را از طریق ایران 

به بازارهای ترکیه و اروپا متصل می کند. تکمیل مراحل 

نهایی ســـاخت این مسیر که تا شـــهرک صنعتی هرات 

امتداد دارد، همچنان ادامه دارد.

ضیا احمد تـــکل رئیس روابط عامه وزارت خارجه 

از برگزاری نخســـتین نشست ســـه جانبه با حضور 

شرکت  و  ترکمنســـتان  افغانســـتان،  نماینـــدگان 

چالـــک هولدنک ترکیه به منظـــور آغاز کار عملی 

پـــروژه تاپ  ۵۰۰ خبر داد. آقای تکل در خبرنامه

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

دالــر؛ حجم  میلیــون   ۷۶۳

دادوســتد تجاری افغانستان و 

هند در ده ماه

در ده ماه نخســـت ســـال جاری خورشیدی، به 

ارزش ۷۶۳ میلیون دالر میان افغانســـتان و هند 

دادوســـتد انجام شده است. آخندزاده عبدالسلام 

جواد ســـخن گوی وزارت صنعـــت و تجارت، می 

گویـــد که از این مقـــدار، ۵۴۱ میلیـــون دالر را 

صادرات تشکیل می دهد. آقای جواد در این باره 

گفت: «دادوســـتد میان افغانستان و هند در ده 

ماه نخســـت ســـال ۱۴۰۳ هجری خورشیدی به 

ارزش ۷۶۳ میلیـــون دالر بوده اســـت که از این 

میـــزان، ۵۴۱ میلیون دالـــر آن صادرات و ۲۲۲ 

میلیون دالر آن واردات را تشکیل می دهد. اقلام 

عمده ی صادراتی افغانستان به هند شامل انجیر 

خشـــک، هنگ، زعفران، کشمش، زیره و بادام 

می باشـــد.» هند یکی از کشـــورهایی است که 

افغانستان بیشـــترین دادوستد را با آن دارد. این 

مانند کراچی،  از طریق گذرگاه هایی  دادوســـتد 

چابهار، واگه و بندرعباس انجام می شود.

 ای افزوده که پروژه تاپ - ۵۰۰ برق ترکمنســـتان 

فراه،  از طریق ولایت های هرات،  بلند  ولتاژ  با  را 

انتقال می دهد که  پاکســـتان  به  قندهار  و  هلمند 

افغانســـتان  داخلی،  نیازهـــای  تأمین  بـــر  علاوه 

ســـالانه عوایـــد قابـــل توجهـــی از ترانزیت برق 

کرد.  خواهد  دریافت 
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فضل ولي شيراني

د سوداګرۍ په پرمختګ کې

د ټرانزیټي او تجارتي لارو اهمیت

افغانســـتان په آســـيا کې له منګولیا، نیپـــال، د لائوس 

جمهوریت، بوتان، قزاقســـتان، قرغيزستان، ترکمنستان، 

تاجيکستان او ازبیکستان سره یوځای له لسو په وچه کې 

راګـــير هېوادونو څخه یو دی. افغانســـتان په وچه کې د 

ایســـار هېواد په توګه د سوداګرۍ او ترانزیټ له پاره لارو 

او ســـړکونو ته اړتیا لري، څـــو ددې لارو پر مټ وکولای 

شي، اوبو ته ځان ورسوي او خپله سوداګري پراخه کړي. 

د هېواد ډېری صادراتي توکي وچې او تازه مېوې، غالۍ، 

د څارویو پوســـتکي او طبي بوټي دي،  نـــو ددې له پاره 

اړینه ده چې سوداګریزې او ترانزیټي لارې ولري او خپل 

صادرات د نړۍ تر بازارونو پورې ورسوي. د سوداګریزو او 

ترانزیټي لارو پـــه موندلو او رغولو سره به د افغانســـتان 

حکومـــت وکـــولای شي چې نـــوي اقتصـــادي فرصتونه 

رامنځته او ورسره به نړیوال پانګـــوال وهڅوي، ترڅو په 

بېـــلا بېلو په ځانګړي ډول د کانونو پـــه برخه کې پانګونه 

وکړي. له دې سره به افغانســـتان د اقتصاد یوه نوي پړاو 

تـــه ورننوځي. دغه راز به له دې لارو څخه د افغانســـتان 

لاسي صنایع نړیوالو بازارونو ته لار پیدا کړي چې له مخې 

بـــه یې لاسي صنایع وده وکړي او په راتلونکي کې به دا د 

عوایدو یوه بله ستره سرچینه وګرځي. دا ټول هغه څه دي 

چې کولای شي، هېواد د پرمختګ لوړو پوړیو ته ورسوي 

او هم له اقتصادي پلوه افغانســـتان پر ځان بســـیا کړي. 

موږ په دې لیکنه کې د افغانستان سوداګریزو او ترانزیټي 

لارو، په ســـوداګرۍ کې د ترانزیټي او ســـوداګریزو لارو 

اهمیت او پـــه دې برخه کې د اســـلامي امارت هڅو ته 

اشاره کړې ده. 

دا یو ښکاره حقیقت دی چې لارې او سړکونو د هېوادونو په 

اقتصادي، ټولنیز او فرهنګي ژوند کې مهم رول لوبولی دی. 

په هر وخت او هرځای کې یې د خلکو اړتیاوې او ســـتونزې 

هوارې کړې دي. ســـوداګریزو او ترانزیټي لارو د توکو او 

انسانانو د لیږد له پاره زمینه برابره کړې ده. لکه څنګه چې د 

انسان په بدن کې د وینې رګونه مهم رول لري، همداسې په 

یوه هېواد کې ســـوداګریزې او ترانزیټـــي لارې اهمیت او 

ارزښـــت لري. په افغانســـتان کـــې دننه ســـوداګریزې او 

ترانزیټي لویې لارې شته چې کولای شي افغانستان د اسیا 

په څلور لارې بدل کړي. له دې لارو څخه یوه هم د کابل- 

کندهار لویه لار ده. د کابل–کندهار لويه لاره  ۴۸۳ کيلومتره 

اوږدوالی لري چې د افغانســـتان دوه تر ټولو لوی ښـــارونه 

کابـــل او کندهـــار له يو بـــل سره نښـــلوي. دا لویه لار د 

افغانســـتان د ملي تجارتي سیســـټم یوه مهمه برخه ده. د 

کابـــل او کندهار تر منځ غځيدلې دا لویه لاره ټوله هواره ده 

او له غرونو څخه نه تیرېږي. د افغانستان شاوخوا ۳۵ سلنه 

وګړي د کابل او کندهار تر منځ ددې لويې لارې په شاوخوا 

کې ژوند کوي. بله د کندهار – هرات لویه لار ده. دغه لویه 

لار چـــې اوږدوالـــی یـــې ۵۵۷ کیلومترو ته رســـېږي، په 

افغانســـتان کې د کندهار او هرات ښـــارونه یو له بل سره 

نښلوي. دا لویه لار د ســـړک د یوې لویې شبکې برخه ده، 

چې "حلقوي ســـړک" نومېږي او پـــه لومړي ځل په ۱۹۶۰ 

لسیزه کې جوړه شـــوې وه. د کندهار-هرات لویه لاره دوې 

برخې لري چې لومړۍ برخه یې له کندهار څخه تر ګرشک 

او له هغه ځایه بیا تر هرات پورې رســـېږي. دغه راز د کابل 

– جلال اباد لویه لاره د افغانســـتان لـــه لویو، اقتصادي او 

مهمو لارو څخه ده چې له مرکز کابل څخه پیلېږي، د کابل 

سروبي ، سروبي تنګي، لغمان تنګي او لغمان ولایت څخه 

په تیرېدو  د ننګرهار ولایت مرکز جلال اباد ښـــار او په پای 

کې د تورخم بندر ته رســـېږي. دغه لویه لار شـــاوخوا ۱۵۰ 

کیلومـــتره اوږدوالی لري. د ســـالنګ کوتل یا لویه لاره یوه 

غرنۍ لاره ده چې شـــمالي افغانســـتان له پلازمېنې کابل، 

سویلي افغانستان او پاکستان سره نښلوي. سالنګ تونل دا 

مهال په سوېل کې چاریکار او کابل له مزارشریف او کندوز 

د افغانستان ترانزیټي او تجارتي لارې سریزه
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د ترانزيټي او تجارتي لویو لارو په جوړولو

کې د اسلامي امارت هڅې

په سوداګرۍ کې د ترانزيټي او تجارتي

لویو لارو اهمیت

سره نښلوي. دغه راز د هرات- غور سړک دی چې اوږدوالی 

یـــې ۳۸۰کیلومترو ته رســـېږي. د هرات – غور ســـړک د 

افغانســـتان له مهمو ملي پروژو څخه ده، چې هرات، غور، 

بامیـــان، دایکنډي او میـــدان وردګ ولایتونه له کابل سره 

نښلوي، چې د سوداګرۍ د پراختیا او سیمه ییز ټرانزیټ په 

برخـــه کې به مهم رول ولوبوي. ددې ترڅنګ په هېواد کې 

ځینې نورې لارې او ســـړکونه هم شته چې د سوداګرۍ او 

ترانزیټ په برخه کې تر یوه حده رول لري. ددې سړکونو له 

جملې څخه کولای شـــو د کندهار- ارزګان، د کابل- غزني 

دویم لین ســـړک، د کابل- جلال اباد دوهم لین ســـړک او 

داسې نور. 

د افغانستان په دننه کې د سوداګریزو او ترانزیټي لویو لارو 

ترڅنګ یو شـــمېر نورې هغه لرغونې لارې هم شته چې یو 

وخت یې افغانســـتان د اسیا په زړه بدل کړی و.  یوه له دې 

لارو څخه د وریښمو او بله د لاجوردو لویه لار ده. د وریښمو 

لار ختیځه، لویدیځه او ســـویلي اســـیا، د افریقا شمال له 

ختیځې اروپا او د لاجوردو لار بیا افغانستان له اروپا، منځني 

ختیځ، افریقا، بالکان او ترکېې سره نښـــلوي، دغه دواړې 

لویې لارې د افغانســـتان د ســـوداګرۍ لپاره تر ټولو لنډې، 

ډاډمنې، ارزانه او خونـــدي لارې دي. د ځمکنیو لویو لارو 

ترڅنګ افغانستان د ریل پټلۍ ځینې فعالې کرښې هم لري. 

خواف- هرات ریـــل پټلۍ، د سرحد آبـــاد – تورغنډۍ ریل 

پټلۍ، د ترمز – مزارشریف د ريل پټلۍ دي.  افغان- ټرانس 

ریل پټلۍ او د ځینو نورو ریل پټلیو د جوړېدو له پاره طرحې 

او پلانونه چمتو شوي، چې په راتلونکي کې به یې د جوړېدو 

عمـــلي چارې پیل شي. له هغې جملـــې د هرات- کندهار- 

سپین بولدک ریل پټلۍ یادولی شو. دا او نورې سوداګریزې 

او ترانزیټي لویې لارې کولای شي افغانســـتان لومړی په 

خپلو، بیا د ســـیمې له هېوادونو او په پای کې له نړۍ سره 

ونښلوي. دا چې د سوداګریزو او ترانزیټي لویو لارو اهمیت  

څه دی، لاندې یې په ګډه لولو.

د یوه هېواد د ســـوداګرۍ په پرمختګ کې سوداګریزې او 

ترانزیټـــي لویې لارې زیات اهمیت لري. دا لارې  هغه څه 

دي چې کولای شي افغانستان له اسیا، اروپا او افریقا سره 

ونښلوي او د دغو لويو وچو د هېوادونو اقتصاد به وغوړوي او 

ګټې به یې سره شریکې کړي.  په وچه کې ایسار افغانستان 

د اسيا او اروپا په ځمکني مرکز کې پروت دی. سوداګریزې 

او ترانزیټي لویې لارې به د افغانســـتان له پاره له ځان سره 

زیاتـــې اقتصـــادي ګټې ولـــري او  افغانســـتان به د خپل 

جغرافيايي موقعيت په درلودلو سره د ســـیمې پر څلور لارې 

بدل شي. ددې لارو په رغولو سره به د افغانستان حکومت 

وکولای شي چې نوي اقتصادي فرصتونه رامنځته او ورسره 

بـــه نړیوال پانګـــوال وهڅوي، ترڅو په بېـــلا بېلو برخو په 

ځانګړي ډول د کانونـــو په برخه کې پانګونه وکړي. له دې 

سره به افغانستان د اقتصاد یوه نوي پړاو ته ورننوځي. بله دا 

چې افغانســـتان یو کرنیز هېـــواد دی او زیاتره خلک یې په 

زراعـــت او کرنه بوخـــت دي، ددې لارو پـــه جوړېدو به د 

افغانستان د کرنیزو محصولاتو مارکیټ له نړیوالو مارکیټونو 

سره ونښـــلول شي. دا بیا دوې ګټې لـــري، له یوه لوري به 

سوداګري پراختیا ومومي او له بل لوري به د افغان بزګرانو 

اقتصادي حالت ښـــه شي. د حکومت له پاره به ددې زمینه 

برابره شي چې د مالیاتو په اخیســـتلو سره د افغانســـتان د 

حکومت د عوایدو کچه لوړه کړي. نو که ټولې ځمکنۍ لویې 

لارې، هوايـــي دهلیزونه او ریل پټلۍ جوړ شي، زموږ عواید 

به څو چنده او سوداګري به مو پوره وده او پرمختګ وکړي. 

دغه راز به لـــه دې لارو څخه د افغانســـتان لاسي صنایع 

نړیوالو بازارونـــو ته لار پیدا کړي چې له مخې به یې لاسي 

صنایـــع وده وکړي او په راتلونکي کې به دا د عوایدو یوه بله 

ســـتره سرچینه وګرځي.  دا ټول هغه څـــه دي چې کولای 

شي، هېـــواد د پرمختګ لوړو پوړیو ته ورســـوي او هم له 

اقتصادي پلوه افغانســـتان پر ځان بســـیا او د یوه خپلواک 

اقتصاد څښتن شي. دا چې اسلامي امارت په دې برخه کې 

څه کړي دي، دلته لنډه کتنه ورته کوو.

حکومتونه او نظامونه د ملتونو د هوساينې، ثبات او ښيګڼې  

لپاره رامنځته کېږي. اسلامي امارت په دې برخه کې پراخې 

هڅې کړې، څو خلکو ته د هوســـا ژوند زمینـــه برابره او په 

همدې موخه یـــې د هېواد د پرمختګ له پاره ګڼ شـــمېر 

بنسټیزې پروژې پیل کړې دي.  د هېواد رغونې او پرمختګ 

ته د اســـلامي امارت ژمنتيا  دعوه نه، بلکې هغه روښانه او 

څرګند حقیقـــت دی، چې هره ورځ يې په ســـترګو وينو. د 

هېواد په هر ګوټ کې داسې رغنيز کارونه روان دي، چې د 

افغانســـتان په معاصر تاریخ کې بې ساري ګڼل کېږي. د 

نـــورو پرمختیايي کارونو ترڅنګ د هېواد د ســـوداګریزو او 

ترانزیټي لویـــو لارو د بيارغونې په برخه کې عملا کار روان 

دی. له دې مهمو سوداګریزو او ترانزیټي لارو څخه یوه هم 

د کابـــل- کندهار لویه لار ده. د کابل- کندهار لویې لارې د 

بیارغونې چارې د اســـلامي امارت له لوري په ۱۴۰۲ لمریز 

کال کې پیل شـــوې. دغه لویه لار د افغانســـتان اسلامي 

امارت په مالي ملاتړ د خصوصي ســـکټور لـــه لوري په ۵ 

برخو: (ارغنـــدۍ چوک – دوراني بازار، د غزني مرکز – پښ 

کنده، پښ کنده_ قلات،  قلات - شـــهر صفا او شهر صفا – 

مانجه) کې په اســـاسي ډول رغـــول کېږي. دا مهال ددې 

لویې لارې د پنځمې برخې رغنیزې چارې بشـــپړې او ګټې 

اخستنې ته سپارل شوې ده. د نورو برخو رغنیزې چارې یې 

روانې دي او هڅه داده چې ژر پای ته ورســـیږي. د همدې 

لویې لارې په مســـیر کې له کابل څخـــه تر غزني پورې د 

دوهم لین سړک د جوړولو چارې بیا په ۱۴۰۳ لمریز کال کې 

پیل شوې. ددې ترڅنګ د سالنګونو د ۸۰ کیلومتره سړک د 

اساسي بیارغونې کار په درېیو لاټونو کې پیل شوی او چارې 

یې په چټکۍ سره روانې دي، چې د هېواد شمال، مرکز او 

جنوب ترمنځ د ترافیکي بهیر د ښه کولو ترڅنګ د سوداګرۍ 

او ترانزیټ په پراختیا کې هم مهم رول لري. په ۱۴۰۳ کال 

کې چې د سړک د برخې یوه بله مهمه پروژه پرانیستل شوه 

هغه د کابل- جلال اباد د دوهم لین ســـړک جوړول و. دغه 

پروژه د ۱۴۰۳ لمریز کال د عقرب میاشـــتې په پنځمه نېټه د 

ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند له لوري پرانيســـتل شـــوه. د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي مرستیال په همدې مناسبت جوړ شوو مراسمو ته 

وویل، د کابل – جلال اباد د لویې لارې دوهم لین سړک د 

هېواد د داخلي اتصال او ځمکني ترانســـپورټ په برخه کې 

هغه مهمه پروژه ده چې دوه ســـتر تجارتي او ستراتیژیک 

ولایتونـــه کابل او ننګرهـــار په کمه فاصله یـــو له بل سره 

نښلوي. د کابل – جلال اباد لویې لارې د دوهم لین سړک 

په جوړېدو سره به د دې لارې پر لومړي لین ګڼه ګوڼه 
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پایله

راکمه او د ترافیکي پېښو کچه به راټیټه شي. همدارنګه به 

د تګ راتګ اســـانتیاوې برابرې، د سوداګریزو توکو د لېږد 

بهیر به ګړندی، خوندي او کم لګښته شي او همدا راز به د 

لارې په اوږدو کې کوچني او منځني کاروبارونه وغوړېږي. 

اسلامي امارت د سترو سوداګریزو او ترانزیټي لارو د جوړولو 

او رغولـــو سربېره د ولایتونو او د هېواد د حلقوي ســـړک د 

جوړولـــو په برخه کې هـــم ګامونه پورته کـــړي دي. ددې 

سړکونو ښې بیلګې د هرات-غور او کندهار- ارزګان سړکونه 

دي. ددې ســـړکونو په جوړېدو او رغیدو سره به  د ولایتونو 

ترمنځ د اتصال او اقتصادي ودې لپاره لار هواره او د سیمې 

د اوســـېدونکو لپاره به د تګ راتګ  په برخه کې اسانتیاوې 

رامنځته شي. د سوداګریزو او ترانزیټي ځمکنیو لارو په ډله 

کې د اوســـپنې پټلۍ هم راځي. دا مهال افغانستان د ځینو 

فعالو اوســـپنې پټلیو له لارې خپله سوداګري ترسره کوي. 

خواف- هرات ریل پټلۍ، د سرحد آباد – تورغنډۍ ریل پټلۍ 

او د ترمز – مزارشریف د ريل پټلۍ فعالې او په ورځني ډول 

پرې انتقالات ترسره کېږي. افغان- ټرانس ریل پټلۍ چې لا 

یې عملي چارې نه دي پیل شوې، د چارو د پیل له پاره یې 

هلې ځلې روانې دي. ددې ریل پټلۍ چې  د ازبیکستان له 

ترمذه د افغانســـتان مزار شریف، لوګر او له هغه ځایه پکتیا 

کې د خرلاڅۍ له لارې پر ډیورنډ کرښـــه کورمې ته غځول 

کېږي او بیا به د پاکستان د اورګاډو له شبکې سره وصل 

کېږي، په جوړېدو به یې د هېواد په ســـوداګرۍ کې زیات 

پرمختګ رامنځته شي. دغه راز اسلامي امارت د سوداګرۍ 

د پراختیا له پاره هوايي دهلیزونه هم فعال کړي دي چې ښه 

بیلګه یې کابل- شانګهای هوايي دهلیز دی. اسلامي امارت 

پر دې بســـنه نه ده کړې، بلکې د ولایتونو او د ولایتونو له 

مرکزونو څخه ولســـوالیو ته د غځیدلو ســـړکونو د رغونې او 

جوړونې چارې یې هم پیل کړې دي. 

د پياوړي اقتصاد درلودو لپاره پر نورو ســـکټورونو سربېره یو 

هم د سوداګرۍ او ترانزیټ ســـکټور دی. د سوداګرۍ او 

ترانزیټ ســـکټور د ودې او پراختیا لپـــاره مهمه ده چې یو 

هېواد د ترانسپورټ ټولې شبکې سمندري، هوايي، ځمکنۍ 

او ریل پټلۍ په ښـــه ډول ورغوي او پـــه دغه برخه کې له 

ننني عصري سیســـتم څخه اســـتفاده وکړي. افغانستان د 

نړۍ یو له هغو هېوادونو دی چې ازادو اوبو  ته لاسرسی نه 

لري او د هر ډول ترانســـپورټ پـــر مهال یوازې له هوايي، 

ځمکني او رېل پټلۍ شـــبکو څخه استفاده کوي. ښه خبره 

داده چې دا برخې په معیاري ډول جوړې  شي. اســـلامي 

امـــارت په دې برخه کې خپلې هلـــې ځلې چټکې کړې او 

عملي ګامونه یې هم پورته کړي دي. د ځمکنیو سوداګریزو 

او ترانزیټـــي لارو په جوړولو او رغولـــو یې پیل کړی دی. 

ددې لارو پـــه جوړېدو سره بـــه د هېواد د ســـوداګرۍ د 

پرمختګ ترڅنـــګ ترانزیټ هم زیات او لـــه دې درکه به 

افغانستان زیات عواید ترلاسه کړي.   

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه
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د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې


